LXVII.

LXVII.

Instant vterius differentes atque vel exin hanc Romani iuris dispositionem hodie usum non habere contendunt, quod actiones doli similes hodie non infamant. vid. B. THOMAS *de Vsu Action. poen. C. 3. §. 15. 16. it. ad Tit. D. de Dol. mal.* Conf. et GROENWEGEN *de LL. Abrogatis ad L. ult. C. de Dol. mal.* Verum posito etiam sed non concessio actionem doli et similes hodie non infamare, inde tamen non sequitur, actiones famosas hodie dari aduersus parentes, confirmantur potius hoc ipso dictamina iuris civilis. Si enim hodie actiones famosae prorsus non dantur, eo minus est dubii, eas nec competere aduersus parentes. Dein etsi, an infamet hodie actio doli, adhuc sub iudice lis sit, certe tamen fugillat famam rei. Atqui nec tales dantur liberis aduersus parentes vid. supra §. VI. Constat enim nec doli exceptionem opponi parentibus posse, non quod infamat, sed quod opinionem fugillat atque famam parentum. *L. 4. §. 16. D. de Dol. mal. Except.*

LXVIII.

Sed quid dicemus de colore furoris atque dementiae, de quo porro actum supra §. VII. An igitur et hic hodie aequae ac apud Romanos praetendendus erit querelae inofficiosi contra testamenta parentum? Equidem Romanos commento isto exultationi parentum parum consuluisse crediderim, si enim non durius, certe nec mitius videtur, patrem dicere stultum, dementem, furiosum, et rationis omnium expertem, quam vocare eum iniustum et inofficiosum. Inde Doctorum plerique fucum istum in libello querelae inofficiosi a liberis hodie necessario exprimendum haud esse, non absque ratione contendunt vid. STRVY. *Syntagm. iur. ad Tit. de inoffic. Test. §. 3. TITII Ius Priuar. Lib. 7. c. 14. §. 4. ILL. BOEHMER de Aet. p. m. 125. aliique.* Quorum et nos accedere opinioni nulli dubitamus, praecipuis cum fucus iste a solemnibus formularum conceptione dependeat, quarum hodie in foris nostris nullus est usus. Interim tamen ipsum de reuerentia erga parentes praecipuum in Germania obsoleuisse dici non potest, licet color

furoris atque dementiae, quo iuare illud, minus tamen feliciter, intenderunt Romani, in querelae inofficiosi exule, quamuis et hoc dubio non careat, nec desint, qui fucum istum hodiernum inofficiosi querelae praetexendum esse censent. vid. inter alios COCCEL. I. *controv. Tit. de Inoffic. Test. Qu. 3.*

LXIX.

Quod attinet ad moderatam, coercionem, de qua actum §. VIII. Hanc quoque hodiernum vsu seruari in confesso est omnium. Patrem enim hodie liberos suos moderate coercere, verberare et poenis afficere posse ad eos emendandos manifestissimi iuris est. Immo ergastulo quoque liberi ad parentum instantiam hodie includuntur. Quam parentum potestatem eo vsque aliqui extendunt, ut patri filium verberibus resistentem ius interficiendi quoque tribuant. vid. PASCHAL. *de Vir. P. P. P. III. C. IV. n. 7. ibique cit.* HIPPOL. LVDOV. CANER. DVENN. IVL. CLAR. aliique. In specie quoque secundum statuta Hamburgensia moderata castigatio Patri permittitur in *Artic. 48. P. IV.* Sonst wird mäßige Züchtigung, dem Ehemanne über seine Haus-Fraue, den Eltern über ihre Kinder, den Praeceptorum über ihre Discipulen, dem Haus-Wirthe und der Haus-Mutter über ihre Knechte und Gesinde billig erlaubt und zugelassen; würde aber jemand bey dieser Züchtigung zu weit gehen, und einen der vorgedachten Personen dergestalt beschädigen, daß der Tod daraus erfolgte, auf den Fall müssen solche vorbenannte Personen, andern gleich, die einen Todschlag begangen, zu Rechte stehen, und Gerichtlichen Austrags wegen solcher Mißhandlung erwarten.

LXX.

Similiter quae in §. IX. de necessitate alendi parentes egenos dicta sunt, hodiernum obtinere, non est quod dubitemus, cum aliud dispositum nullibi reperiat. Quod ergo

ergo non mutatur, quare stare prohibetur? Iuxta *L. 27. C. de Testam.*

LXXI.

Exheredationis quoque poenam ob parentes furiosos neglectos, vel e carcere non redemptos, de qua §. X. et XI. egimus, et hodie locum habere, liberosque parentes furiosos negligentes, aut e carcere non liberantes, a legitima portione excludi posse, nullum est dubium. Quatuordecim enim exheredandi causas in Nou. 115. expressas, inter quas et hae deprehenduntur, vsu moderno esse comprobatas, nemo ambigit. In specie quod attinet statuta Hamburgensia, inter ceteras exheredationis causas, hae quoque approbantur de quibus diximus, in Artic. 29. P. III. T. I. verb. Es mögen die Eltern ihre Kinder und Encklin in nachfolgenden Fällen, von ihren wohlgewonnenen Gütern enterben. = = = Item so ein Sohn, Tochter oder Encklin ihre Eltern, die Schulden, oder anderer Ursachen halben in Gefängnis kommen, auf deren Ansuchung zu ihrer Entledigung nicht nach ihrem besten Vermögen helfen, noch für sie gut oder Bürge werden wollen. = = = Item so die Kinder ihren Eltern, welche mit beschwerlicher Kranckheit des Leibes oder mit Gebrechlichkeit der Vernunft beladen, keine Handreichung thun, noch zu derselben Unterhaltung nothdürfftigen Ordnung oder andere Pflegnis nach ihren Vermögen mittheilen wollen. Sollen die Eltern ihre Kinder nicht allein zu enterben Zug und Macht haben, sondern auch *ic. ic.*

LXXII.

Quae postremum in §. XII. de portione legitima post fata liberis titulo institutionis honorabili relinquenda, sequuntur, eadem et hodie indubitati sunt iuris, constantique vsu seruantur. Quo posito, est enim tam certum, vt probatione non indigeat, ad alia, quae altioris sunt indaginis, et plus dubii habere intelliguntur, nos accingamus.

G 3

LXXIII.

LXXIII.

Restaret, vt vsum modernum eorum, quae a §. XIII. vsque ad finem Cap. I. occurrunt, adhuc ostenderemus. Verum et hic prolixiori probatione superfedemus merito. Cum enim ipsa potestas naturalis procreationis intuitu competat, atque sic ab ipsa natura sit, hinc eam hodiernum in liberos pariter naturales competere ac legitimos, matri aequae communem esse ac patri, primi non minus ac vteriorum graduum debere ascendentibus, nec distinctionem ullam recipere, vtrum cuius Romanus quis sit, an peregrinus, ac denique non alio modo quam morte ipsa solui nemo facile dubitauerit, quod enim iuris est naturalis et diuini, nulla vnquam humana lege vllatenus aut tolli potest aut imminui. Ex pluribus istis vnum saltem exempli loco vt proferamus, modica coercitio, de qua modo secundum statuta Hamburgensia ad Patrem non est restricta, sed parentibus indistincte permilla Artic. 48. P. IV. verb. *Sonst wird mäßige Züchtigung den Eheleute über seine Hauß-Fraue, den Eltern über ihre Kinder ic. billig erlaubt und zugelassen.*

LXXIV.

Ostendimus vsum modernum patriae potestatis naturalis, ordo ducit ad ciuilem, eamque quatenus ius tribuit in liberorum bona. Eatenus enim & hanc in Germania obtinere diximus supra §. LXIII. Potissimum vero huius potestatis momentum est, quod pater per liberos acquirat. de quo vid. supra dict. §. XXXVIII. Acquirat ergo et hodie pater per liberos non quidem aequae ac iure veteri, quo omne, quicquid pertineret ad liberos, proprietatis iure cedebat parenti. Hoc enim sicut iam a Constantino M. maximam partem immutatum, conf. *L. 6. §. 3. C. de Bon. quae lib. L. 1. C. de Bon. Mar.* ita multo minus hodie in vfu esse poterit; sed ad eum effectum, ad quem hanc potestatem demum restrinxit Iustinianus in *L. 6. §. 3. L. 8. C. de Bon. quae lib.* Conf. et §. 1. 2. *I. per quas pers. cuiq. acquir.*

Vt

Vt scilicet ipsae quidem res suae liberis saluae sint, patri autem usufructus ex iisdem competat, et quidem P. P. durante ex omnibus bonis, ea autem per emancipationem soluta ex dimidia bonorum parte in praemium factae emancipationis. Quod igitur Patri durante potestate etiam hodie competat usufructus in omnibus liberorum bonis, quae non ipso iure Romano specialiter exemptae sunt, quorum pertinent v. c. Castrensia, nemo ambigit. Equidem iure Hamburgensi hoc quodammodo limitatum, et ad bona tantum materna nec non ratione aetatis liberorum ad annum decimum octauum fuit restrictum, in Artic. 4. P. III. T. III. Secundum quem, patri in bonis liberorum aliunde quam a matre quaesitis, usufructus non competit, imo ne in his quidem postquam liberi compleuerunt annum XVIII. Und hat der Vater in denen seinen Kindern zugetheilten Güthern die Abnützungs-Gerechtigkeit, bis die Kinder achtzehnen Jahr vollkommlich erreicht. Jedoch ist er dagegen schuldig, die Zeit über seine Kinder nicht allein zu alimentiren, und mit Kleidungen zu versorgen, sondern auch da sie tüchtig zu den Studien, Kauffmannschafft, oder Handwercken, auf seine Kosten zu halten, es wäre denn, daß der Vater und der Kinder nächste Freunde sich auf eine kürzere Zeit, wegen der Abnützung, mit einander vergleichen, oder die Töchter vor Erreichung der achtzehnen Jahr verheyrahtet würden. In denen Güthern aber, welche den Kindern nach Absterben ihrer Mutter, von ihren Groß-Vater oder Groß-Mutter, oder andern Verwandten anerben, hat der Vater die genießliche Nützung nicht, sondern wird dieselbe den Kindern vorbehalten. In ceteris tamen Germaniae nostrae prouinciis quoad hunc passum iura Romana citra distinctionem obtinent. Speciatim de Saxonia testatur Dec. Elect. Saxonia 62. et Responsum Scabinorum Lips. apud STRYKIVM in *Vsu Mod. Tit. de Pecul. §. 8. verb.* Zumahlen weil den Vätern der

Vfus-

Vsusfructus in der Kinder Güther, allein iure patriae potestatis zustehet.

LXXV.

An autem et finita per emancipationem potestate, patri in dimidia bonorum parte integer sit hodie vsusfructus, vt iure Romano a Iustiniano statutum fuisse diximus, id Doctores ad vnum fere omnes negare videntur vid. *Vf. Mod. Tit. de Pecul. §. 12.* BRUNNEM. *ad L. 4. C. de Bon. quae lib. HOPP. in Vf. bod. ad §. 2. I. per quas Pers. cuiq. Acquir. HUBER. Praelect. ad Inst. Tit. eod. §. 4.* aliique Moti hoc potissimum argumento, quod hodie post tacitam, vt aiunt, emancipationem per nuptias aut peculiaris oeconomiae institutionem factam, pater omnia liberis bona restituere teneatur, nec in minimo vsusfructum retineat, id quod non tantum experientia quotidiana testatur, sed in iure Prouinciali Saxonico fundamentum habet. vid. L. 1. Artic. II. vbi ita disponitur: *Hält ein Vater seine Kinder in Vormundschaft nach ihrer Mutter Tode, wenn sie sich darnach vor ihm scheiden, er soll ihnen lassen alles ihrer Mutter Guth. Quae cum ita sint facta emancipatione hodie patrem vsusfructum non amplius retinere in dimidia bonorum parte, sicque hoc patriae potestatis Romanae momentum in Germania hodie penitus cessare communis fert sententia.*

LXXVI.

Sed salua res est, nullam patitur hic regula nostra exceptionem, etsi enim negari non debeat, iure hodierno post nuptias aut peculiaris oeconomiae institutionem patri nullum in bonis liberorum relinquere vsusfructum, non tamen sequitur inde, quod vsusfructus dimidiae partis bonorum patri olim post factam emancipationem competens hodie cesset. Nuptiae enim et peculiaris oeconomiae institutio non sunt emancipatio, vtut vulgo pro ea falso reputentur. Sunt quidem modi soluendi patriam potestatem, non vero omnis modus soluendi patriam potestatem emancipatio est. Et mors et dignitas filii sunt modi finiendi

separata oeconomia non sunt species emancipationis, tanto certe maior inter mores nostros et ius R. intercedere videtur diuerfitas, propter L. 1. C. de bon. matern. & L. 4. C. de Bon. quae Lib. ex quibus Doctores euincere conantur, iure Rom. patria potestate soluta, vsumfructum regulariter non finiri, sed in cunctis bonis durare integrum vsque in extremum diem vitae, nisi alia specialis, vt in emancipatione, sub sit dispositio. vid. STRYK. in Vj. Mod. Tit. de Pecul. §. 13. CARPZ. P. II. c. X. Def. 7. Enim vero nec haec communis Doctorum sententia doctrinae iuris Romani satis esse conformis videtur. Morte quidem filii non finiri vsumfructum intelligitur ex L. fin. C. Commun. de Success. & L. 3. C. de Bon. quae Lib. quod vero idem quoque in ceteris Patriam potestatem finiendi modis iuris sit, illud ex cit. L. 1. C. de Bon. Matern. et L. 4. C. de Bon. quae Lib. non probatur, dicitur citatis L. L. vsumfructus durare vsque in diem vitae, quia scil. durabat quoque patria potestas per omne vitae tempus apud Romanos, vt supra vidimus ex Dionysio §. LXI. Quod autem patria potestate et alia ratione soluta, vsumfructus permaneret penes parentem, illud neque probatur ex legibus allegatis, neque iuris nostri oeconomiae satis conuenire videtur. Vsumfructum in bonis liberorum constat esse effectum patriae potestatis. Hac igitur quouis modo soluta, soluitur etiam, qui eius effectus est, vsumfructus. Deinde si Iustinianus ex speciali priuilegio, et in praemium factae emancipationis, parentibus liberos e potestate dimittentibus dedit vsumfructum dimidiae partis, sane non potuit regulariter, et iure communi soluta potestate patri competiisse vsumfructus omnium bonorum, alias non dedisset Imperator aliquid parentibus liberos emancipantibus, sed ademisset, priuilegium concedendo odiosum magis, quam fauorabile. Quamobrem nec hio aliquid deprehendo, in quo hodie recessum sit a iure ciuili, iuxta quod soluta patria potestate, sicut reliqui effectus omnes, ita vsumfructus quoque periisse videntur. In quo amicissime rursus conspirant mores Germanorum cum Legibus Romanis.

LXXVIII.

Progredimur ad fictionem vnitatis personae, de quo supra §. XL. seqq. Equidem cum illi ipsi effectus, ex quibus vnitatem personae finxerunt sibi ICti, plenario per liberos acquirendi iuri originem debeant, hoc autem iamdudum per ipsas leges Romanas praeprimis Constantini et Iustiniani maximam partem fuerit sublatum, sane si vel sub ipsis adhuc Imperatoribus olim, vel hodie apud nos omnes isti effectus, quos §. XL. seqq. recensuimus, in desuetudinem abiissent, nec mirum, nec regulae a nobis traditae foret contrarium. Verum cum lege aliqua expressa circa memoratos P. P. effectus iure Romano aliquid immutatum non sit, eosdem et mores nostri per omnia seruarunt.

LXXIX.

Et primo quidem quod attinet ad dicta §. XL. Quod filius stipulari possit patri, eadem aeque obtinent moribus nostris, quae olim apud Romanos. Nec obstat, quod moribus tertio indistincte pacifici liceat, etiam extraneo, ut adeo nulla hoc respectu filium inter et extraneum subesse videatur differentia, prout sentit B. THOMAS. *in notis ad Inst. Tit. de inutil. stipulat. p. m. 220.* BRUNNEM. *ad L. 25. D. de Pact. n. 3. MEV. P. IV. D. 112. n. 5. aliique.* Haec enim, si vera sunt, confirmant potius regulam nostram, non euertunt. Si enim indistincte hodie tertio acquiri potest ius, multo magis patri poterit a filio. Sed ne vera quidem haec dici possunt, potius regulariter hodie quoque tertio pacifici non licet, ne quidem matri, prout iudicatum refert B. MENCKENIUS *in usu Theoretico Practico Institutionum Tit. de instit. stipul. §. 3.*

LXXX.

Porro quae §. XLI. tradita fuere, hodie quoque indubitati sunt iuris. Pater enim liberorum nomine, quos in potestate habet, recte agit in iudicio, liberi vero ipsi sub potestate constituti in iudicio non admittuntur, et generaliter omnia ea, quae hac ex parte sancit ius Romanum, hodiernum in Germania in viridi sunt obseruantia, iuxta vnanimem omnium Doctorum sententiam.

H 2

LXXXI.

LXXXI.

Similiter quae in §. XLII. ex *L. 4. et 11. D. de Iudic.* sequuntur, hodie sunt iuris. Durante enim P. P. nec filius patrem, nec pater filium conuenire iudicialiter potest. Equidem hodie patrem liberis peculiarem oeconomiam instituentibus ad bona aduentitia tradenda teneri nullum est dubium, verum haec obligatio non prius nascitur, quam potestate per peculiaris oeconomiae institutionem vel nuptias sublata. Id quod et iure Romano procedebat, vbi dicta prohibitio respiciebat saltim statum liberorum, quo parentum potestati adhuc erant subiecti. Hac autem soluta, et parentes a liberis et hi vicissim ab illis in iudicio conueniri potuisse certum est. vid. *cit. §. 1. D. de iudiciis.* verb. *Quem in potestate habemus.*

LXXXII.

Sequitur §. XLIII. eiusque vsus hodiernus. Equidem cum negotia liberos inter atque parentes magis ex aequo et bono, quam secundum rigorem iuris ciuilibus peragi debeant, et patres ad fidem seruandam vltro sint prouisi, liberi vero aduersus parentes suos iudicialiter experiri, eosque ad fidem seruandam ciuilibus remediis adigere non facile soleant, controuersiae de obligatione parentum et liberorum inuicem forte erunt rariores. Quod si interim eueniat casus, nec hodie ex contractu patris cum filio dandam esse actionem, Doctores plerique contendunt, Conf. *Hopp. ad §. 6. I. de Inur. Stipul. PASCAL. de Vir. P. P. P. 1. C. 4.* Accedit quoad Saxoniam Decis. *El. 23. §.* Nachdem aber ein minderjähriger noch in väterlicher Gewalt ist &c.

LXXXIII.

Porro quod ad successionem attinet, erant de iure Romano liberi in potestate existentes heredes sui et necessarii. Vid. supra §. XLIV. Hodie igitur necessarii heredes liberi quidem non sunt, sed et iure Romano iam esse desierunt, postquam Praetor abstinere hereditate volentibus permisit. §. 2. *I. de Hered. Qual. et Diff.* Sui autem heredes et erant iure Romano, etiam sublato plenario per liberos acquirendi iure, vid. §. 1. *seqq. I. de Hered. Qual. et Diff.* et
sunt

sunt hodiernum ad hunc effectum, vt ipso iure et citra aditionem seu immixtionem etiam ignorantes hereditatem acquirant, eamque ad heredes iterum transmittant, cum e contra extranei id non possint nisi hereditate adita. Vid. STRYK. in *Vf. Mod. ad Tit. de Acquir. vel omitt. hered.* §. 6. 7. B. MENCK. in *Tract. Synopt. Inst. Tit. de Hered. Qual. et Diss.* HUBER in *Praelect. ad Tit. D. de Acqu. vel omitt. hered.* §. 1. TITIVS in *Iur. Priu. L. VII. C. 12. §. 25. in fin. verb. Quod tamen obseruari non solet.* Vtut dissentiant alii, heredesque extraneos cum suis praxi hodierna etiam in hoc exaequatos esse contendunt. vid. CARPZ. *P. III. C. XIV. D. 15. n. 3.* Quamuis et hic paulo post aliter sentire videatur *L. c. D. 23.*

LXXXIV.

Idem obtinebat iure Romano si turbato mortalitatis ordine liberi superficibus eorum parentibus morerentur. Parentes enim hoc quoque casu citra aditionis sollempnitatem hereditatem et acquirebant, et ad suos heredes transmittabant, de quo vid. supra §. XLV. Id quod nec hodie secus esse videtur, sed eodem iure et patres Germani vtuntur. Etenim et hos liberorum hereditatem citra aditionem adipisci, eamque etiam infcios ad heredes transmittere testantur COCCEL. in *Iur. controu. L. V. T. II. Q. 25. §. 3.* BRVNEM. ad *L. 2. D. de Castr. Pecul. aliique.*

LXXXV.

Hactenus de vnitare personae: succedit testamenti factio filiisfam. prohibita, de quo supra §. XLVII. seqq. Idem igitur et hodie obtinere, filiumque familias durante patria potestate testari non posse, in dubium vocat GROENEWEGEN ad *pr. I. Quib. non est permiff. fac. Test. aliique ab eo citati*, nec non B. THOMAS. *Tit. eod.* Idque ex generali praesupposito, quo omnes fere patriae potestatis Romanae effectus penitus hodie cessare creduntur. Quemadmodum vero quae refert GROENEWEGEN ad Belgium tantum aut quaedam Galliae loca restringenda sunt; ita de Germania nostra eiusque praxi contrarium testantur, filioque fam. testamenti factionem aequae ac apud Romanos penitus esse prohibitam docent SCHILTER ad *Pand. Exercit. 38. §. 17.* BERG.

Oecon. Iur. L. II. T. 4. §. 10. p. m. 364. in fin. B. MENCK. in Tract. Synopt. Inst. ad Tit. Quib. non est permiss. fac. Testam. In specie in Borussia Electorali vt et Frisia ius Romanum hac ex parte speciali lege roboratum esse monet HOPP. ad pr. Inst. Quib. non est permiss. fac. Test. in usu bod.

LXXXVI.

Sed an idem quoque obtinet Hamburgi? dubium facere posset statut. Art. 13. P. III. Tit. 1. Ferner mögen auch von wohlgewonnenen Guth kein Knabe unter achtzehnen Jahren, noch eine Frauens-Person, sie sey ledig oder verheyrathet, ohne Vormund in ihren Testament oder letzten Willen etwas vergeben. Vnde a contrario sensu argumentari posse videtur: ergo omnis, qui pubertatem plenam adeptus est, de bonis acquisitis testatur, siue filius sit, siue Paterfam., cum oppositorum opposita sit ratio. Sed fallit hoc argumentum, non enim omnes, qui octodecim annis maiores sunt, indistincte posse facere testamentum, non furiosos, non prodigos, non mitos et furdos etc. ex subsequenti Article 15. intelligitur. Quamobrem cum circa Testamentum filii fam. iure Hamburgensi nihil specialiter dispositum, standum erit decisioni iuris communis, iuxta Artic. fin. P. IV.

LXXXVII.

Ordo ducit ad §. XLVIII. seqq., quo de mutuo filii-
fam. et prohibitione SCti Maced. fuit a nobis dictum. Hu-
ius igitur SCti hodiernum frequentem esse praxin eo minus
est dubii, quo magis ipse GROENEWEGEN alias ad denegan-
dum usum patriae potestatis admodum procliuus ad Tit. Cod.
ad SCt. Maced. diffiteri nequit, esse adhuc aliquem SCti
usum in foris hodiernis. In specie autem de praxi Germa-
niae testantur TITIVS in *Iur. Priu. L. IV. C. 8. §. 8. BERGER.*
in Oec. Iur. L. 3. Tit. 2. §. 2. not. 6. et 9. BRVNEM. ad L. 1.
seqq. D. et C. ad SCt. Maced. SCHILT. ad Pandect. Exercit.
27. §. 71. seqq. BARBOS. Loc. commun. L. XVII. C. 18. n. 2. 3.
STRYK VJ. Mod. L. 14. T. 6. §. 1. seqq. Immo sanctionem SCti
Macedoniani in Germania expressè receptam legimus per
Capitulationem Caroli M. et Ludouici Pii, verb: *Qui filio-*
fam.

fam. contra interdicta legum inscio Patre pecuniam commodauerit, eam nec viuento nec mortuo patre ab eodem poterit postulare. vid. LINDENBROG *Cod. LL. Antiqu. Capit. 225. L. 7.* nec non per Constitutionem Rudolphi II. d. a. 1589. quam exhibet STRYK *in Vsf. Mod. Tit. ad SC. Maced. §. 3.* In specie Saxoniae praxin confirmant praecidia apud CARPZ. *Dec. 256. n. 1. 2. Const. X. P. II. Def. 16. 17.* Immo per Mandatum Regium de anno 1718. SCtum Maced. magis adhuc extensum, et filiosam. etiam Cambii datio generaliter interdicta est sub poena nullitatis. Verbis: Als haben wir nach reiffer der Sache Überlegung, für gut und nöthig befunden, vermittelst dieses uners, zu iedermännigliches Wissenschaft ins Land zu publiciren anbefohlenen Mandats ernst- und nachdrücklich zu verordnen und kund zumachen: daß hin- sühro die Studiosi, so auf einer, von ermeldten unsern beeden Universitäten sich wirklich befinden, so wohl die minder- oder volljährig sind, ingleichen auffer denenselben alle andere, so annoch unter väterlicher Gewalt stehen, keine Wechsel- Briefe ausstellen, noch andere, wer die auch seyn, solche von ihnen annehmen, oder wiedrigenfalls erwarten sollen, daß ihnen daraus wieder die Ausstellere, weder bey wählenden solchem Zustande, noch auch hernach auf dessen erfolgte Veränderung, verhoffen werde, gestalt denn ein derglei- chen ausgebrachter Wechsel-Brief nicht einmahl als eine bloße Handschrift gelten, am wenigsten aber darauf das Wechsel-Recht jemahls verstattet werden soll.

LXXXVIII.

Tradita quoque Sphi L. de potestate liberis suis pu- pillariter substituendi hodiernum in viridi esse obseruantia extra dubitationem est positum. vid. STRYK *vsu mod. Tit. de vulg. et pupill. subst. §. 1.* HOPP. *ad pr. Tit. Inst. de Pupill. subst. in vsu mod.* SCHILT. *ad Pand. Exercit. 38 §. 93.* BRVNNEM. *ad L. 2. seqq. D. de vulg. et pupill. subst.* De praxi Saxoniae re- statur iterum CARPZ. *P. III. Constit. 8. def. 1. 2. 12.* imo ipsa *Const. cit. 8. nec non Dec. Sax. 47.* Equidem in hoc aliquan- tisper

tisper recessisse videntur leges Saxoniac a placitis Romanorum, quod Patri per substitutionem pupillarem eos, quibus a Substituto legitima debetur, ab eadem excludere non liceat, per *cir. Const. El. Sax. g. P. III. et D. 47.* quod ipsi tamen licebat iure Romano, vid. *VLPIAN. in L. 8. §. 5. D. de inoff. Test.* cui etiam adstipulatur Pontifex *in c. 1. in fin. de Test. in 610.* Verum haec ipsa dispositio 1) solam concernit Saxoniam Electoralem, adeoque ab hac ad vniuersalem praxin Germaniae inferre non licet, 2) non omnem potestatem tollit pupillariter substituendi, sed illam saltem aliquantisper restringit, 3) denique id tollit, quod ipsis iuris Romani principiis non adeo consentaneum est. Patrem enim pupillariter liberis substituendo matrem vel alios, quibus debetur legitima, eadem defraudare posse perquam durum videtur. Ratio certe, quam reddit *VLPIANVS in L. 8. §. 5. D. de inoff. Test.* quod filio testamentum faciat pater, qui ad relinquendam matri legitimam, non erat obligatus, satis ieiuna est; sufficit enim, quod reuera sit testamentum filii *L. 2. §. 1. D. de pupill. subst.* quicumque autem id filio fecerit, perinde est. Sane cum filius ipse, si testamentum condidisset, matrem aut fratres portione legitima priuare haud potuisset, ita multo minus facere id poterit, qui vice filii fungitur pater, cui plus iuris in bonis liberorum, quam ipsis liberis competere nullo pacto potest.